
UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ CAM THỦY                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
     

  Số:        /BC-UBND                     Cam Thủy, ngày    tháng 5  năm 2024 

 
BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN sáu tháng đầu năm  2024,  

Một số nhiệm vụ trọng tâm sáu tháng cuối năm 2024 

 

Sáu tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, kinh tế xã hội, Quốc phòng - An ninh ổn định. UBND xã đã tập 

trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, đơn vị trường học, trạm y tế và các thôn nỗ 

lực phấn đấu, đoàn kết thống nhất, khắc phục những tồn tại để hoàn thành tốt 

nhiệm vụ, kết quả cụ thể như sau: 

  I. Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh: 

1. Lĩnh vực kinh tế:   

     1.1. Nông nghiệp: 

* Trồng trọt:  

- Cây Lúa: Toàn xã đã hoàn thành việc thu hoạch lúa với diện tích gieo cấy vụ 

Đông xuân 282ha/KH 280,0 ha đạt 101% kế hoạch. Năng suất 57,48 tạ / ha. Liên 

kết với công ty Thương mại Quảng Trị sản xuất 10ha lúa ST25 tiền hữu cơ vùng 

Đám Giường năng suất 54 tạ/ha. Chuyển đổi cơ cấu giống lúa chất lượng thấp sang 

giống có chất lượng cao như: Đài Thơm 8, ST 25, Bắc Thịnh, ADI 28, VNR 20  

theo tỉ lệ 85-90 % lúa chất lượng cao; 10-15% lúa chất lượng trung bình 

- Cây Ngô: Diện tích 30 ha (KH 30 ha) đạt 100%KH năng suất 30 tạ/ha 

- Cây lạc: Diện tích 14ha (KH 14 ha) đạt 100%KH năng suất 20 tạ/ha 

- Cây sắn: Diện tích 60ha (KH 60 ha) đạt 100%KH  

- Rau màu các loại: 10 ha rau đậu các loại,chủ yếu các loại rau ăn lá, dưa leo, 

đậu cô ve và các loại cây trồng khác. 

- Xây dựng kế hoạch trồng 5 ha cây ăn qủa bưởi da xanh và ổi lê Đài Loan. 

- Kêu gọi doanh nghiệp thuê đất bà con nhân dân đầu tư trồng thí điểm 3,5 

ha cỏ alfalfa (linh lăng). (Đã thuê đất nhưng chưa triển khai trồng vì chưa có 

giống)  

- Triển khai thu hoạch Tràm năm gân đạt 33 tấn/ vụ xuân 2024 . 

UBND xã đã chỉ đạo 2 HTX triển khai xong kế hoạch giao trồng vụ hè thu 

năm 2024.   

* Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi nhìn chung khá ổn định, các dịch bệnh 

nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm đều không xảy ra. Đàn trâu bò ổn định về số 

lượng, đàn lợn được duy trì và phát triển, đàn gia cầm tăng cao. 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh và ngăn ngừa có hiệu quả nguy cơ phát sinh và lây lan các dịch bệnh 

nguy hiểm cho đàn vật nuôi và thủy sản trên địa bàn. Tổ chức tiêm phòng vắc xin 

cho đàn vật nuôi gia súc, gia cầm đạt trên 80%; phòng dại chó đạt 100% KH. Đồng 

thời xây dựng phương án sẵn sàng phòng chống các loại dịch bệnh cho đàn gia súc 

gia cầm, thủy Sản. 
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* Lâm nghiệp: Trồng mới 110 ha rừng trong đó 14 ha rừng gỗ lớn giống cấy 

mô. 

* Xây dựng nông thôn mới: Ngày 17/5/2024 UBND tỉnh Quảng Trị đã ra 

Quyết định số 1191/QĐ-UBND về công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao năm 2023. 

Hiện nay UBND xã đang chỉ đạo các thôn đăng ký về đích NTM kiểu mẫu 

mức 1, mức 2, kiểu mẫu rà soát, bổ sung và làm hồ sơ đề nghị cấp trên công nhận 

thôn kiểu mẫu các mức. 

* Kinh tế tập thể: Chỉ đạo kiểm tra tình hình hoạt động các HTX năm 2024. 

HTX Thủy Đông tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2024-2029 thành công tốt đẹp. 

1.2. Hoạt động tài chính: UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành một cách 

có hiệu quả nên công tác thu chi ngân sách tại địa phương đạt kết quả cao. Tổng 

thu NSNN trên địa bàn tính đến tháng 04/2024: Đạt 104,4% KH. 

1.3. Xây dựng cơ bản: Trong sáu tháng đầu năm 2024 đầu tư xây dựng 01 

công trình (sân, cổng, tường rào hội trường UBND xã Cam Thủy, với tổng nguồn 

vốn là 1,1 tỷ đồng); công trình đường Lâm nghiệp phục vụ sản xuất vùng trồng 

nguyên liệu rừng gỗ lớn của HTX Thủy Đông với kinh phí 1 tỷ đồng; công trình 

TTVH&HTCĐ thôn Cam Vũ 1 với kinh phí 1,2 tỷ; công trình TTVH&HTCĐ thôn 

Lâm Lang 1 với kinh phí 1,1 tỷ.  

  1.4. Tài nguyên - Môi trường: Công tác QLNN về đất đai, tài nguyên 

được quan tâm, chú trọng quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thực hiện cải 

cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai đúng quy định pháp luật. Tập trung 

giải quyết và xử lý những vấn đề bức xúc trong nhân dân về đất ở. Kiểm tra xử lý 

kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, phối hợp với các ngành chức 

năng của huyện giải quyết dứt điểm các kiến nghị phản ánh của công dân.  

Tiếp nhận và xử lý 28 hồ sơ, trong đó cấp mới 17 hồ sơ. Cấp đổi giấy 

CNQSD đất 3 hồ sơ. Đăng ký biến động đất đai 8 hồ sơ, đến nay không có hồ sơ 

tồn động. Phối hợp với Trung tâm phát triển qũy đất huyện, ban giải phóng mặt 

bằng đường cao tốc Bắc Nam tuyến Vạn Ninh - Cam Lộ,  đi qua địa bàn xã Cam 

Thủy, kiểm kê xác minh nguồn gốc sử dụng đất. Giao đất ở cho các hộ tái định cư, 

triển khai cho các hộ thôn Cam Vũ được xét giao đất ở mới, bóc thăm và giao đất 

tại thực địa cho 70 hộ dân và hướng dân lấp hồ sơ cấp giấy CNQSD đất ở mới của 

3 thôn Cam Vũ.   

Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh Quảng Trị giao đất đấu giá quyền sữ 

dụng đất 09 lô đất tại thôn Cam Vũ 1 theo quyết định số 1176/QĐ-UBND, ngày 

17/5/2024 và hiện nay đang hoàn hiện hồ sơ tiến hành đấu giá QSD đất. 

Về môi trường: Công tác kiểm tra, xử lý rác thải, vệ sinh môi trường tại các 

khu dân cư được thực hiện khá chặt chẽ, hạn chế ô nhiễm môi trường nông thôn. 

Các tổ thu gom rác thải hoạt động có hiệu quả. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sinh 

hoạt hợp vệ sinh 100%. 

2. Lĩnh vực văn hoá – xã hội: 

2.1. Tình hình GQVL-XĐGN và thực hiện chính sách xã hội:  

Hoàn thành công tác điều tra rà soát lao động trên địa bàn xã năm 2023.  

Giải ngân vốn dự án thuộc chương trình giảm nghèo cho 24 hộ nghèo, hộ 
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cận nghèo chăn nuôi bò sinh sản với tổng số tiền là 285 triệu đồng. 

Phối hợp khảo sát tổng hợp danh sách đối tượng tham gia học nghề để đăng 

ký với phòng lao động và TT GDTX huyện: gồm có 25 học viên tham gia.  

Giới thiệu việc làm mới cho 110 lao động (trong tỉnh 42 người ngoài tỉnh 49 

người), LĐXK 19 người (trong đó làm việc tại Nhật Bản 18 người, Hàn Quốc 1 

người). 

Khảo sát, phối hợp với Lữ đoàn 683; Cục Vận tải; Tổng cục Hậu cần hỗ trợ 

xây dựng 01 nhà tình nghĩa, trị giá 80 triệu đồng cho ông Lê Hiền, thôn Lâm Lang 

1, thuộc đối tượng Người có công với cách mạng. 

Phối hợp với ĐTN, Hội CCB tổ chức làm vệ sinh khuôn viên  nghĩa trang 

liệt sỹ, thay hoa, thay cát, tổ chức viếng nghĩa trang dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 

2024 và nhân dịp kỷ niệm 52 năm ngày giải phóng huyện Cam lộ và 49 năm ngày 

giải phóng Miền Nam. Thành lập các đoàn thăm các gia đình chính sách, trao quà 

TW, tỉnh và xã tặng quà cho các gia đình chính sách dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 

2024.  

2.2. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao: 
UBND xã đã chỉ đạo triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể 

thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam - Mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024; Chào mừng kỷ niệm 49 năm hoàn toàn miền nam 

thống nhất đất nước; 70 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ. 

Khai trương và đưa vào hoạt động sân cỏ bóng đá nhân tạo CT1 vào ngày 

03/02/2024. Kinh phí doanh nghiệp đầu tư khoảng 1 tỷ đồng. 

Đoàn thanh niên phối hợp với các chi đoàn thôn Lâm Lang tổ chức thành 

công giải bóng đá nam Lâm Lang mở rộng với 08 đội bóng tham gia. 

Tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã truyền 

thống huyện Cam Lộ năm 2024. 

Đoàn Thanh niên xã tổ chức thành công Giải bóng chuyền nam năm 2024 

với 08 đội bóng tham gia giải đấu. 

2.3. Giáo dục: Các trường học triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 đúng 

theo kế hoạch. Đến nay 02 trường đã hoàn thành công tác kiểm tra, đánh giá chất 

lượng học kỳ 2 và triển khai kế hoạch tổ chức tổng kết năm học 2023-2024. 

2.4. Y tế: UBND xã đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm 

bảo toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

Cán bộ trạm y tế tổ chức trực khám chữa bệnh 24/24 trong những ngày tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

Phối hợp các thôn và cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện Cam Lộ  rà soát người 

dân chưa tham gia BHYT để xây dựng kế hoạch vận động người tham gia, tuyên 

truyền về chính sách Bảo hiểm xã hội tự nguyện và Biểm hiểm y tế hộ gia đình 

3. Cải cách hành chính, tư pháp, giải quyết đơn thư:  

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Chỉ đạo 

thực hiện chứng thực, đăng ký quản lý hộ tịch theo đúng quy định. 

Công tác cải cách hành chính được thực hiện nghiêm túc trong cơ quan, đơn 

vị. Đổi mới công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành của chính quyền từ xã đến thôn 

theo hướng phục vụ nhân dân. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở gắn với công 
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tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực 

hiện có hiệu quả mô hình một cửa liên thông và thực hiện phần mềm một cửa điện 

tử, đảm bảo việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ sớm và đúng hạn, đúng quy trình, 

quy định.  

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân luôn 

kịp thời, được giải quyết đúng trình tự quy định của pháp luật: Trong sáu tháng đầu 

năm 2024 UBND xã đã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị, phản ánh của người dân. Sau 

khi tiếp nhận, UBND xã đã tập trung tiến hành giải quyết. Đến nay, đã giải quyết 

100% đơn kiến nghị, phản ánh của người dân. 

Về giải quyết các TTHC:  Sáu tháng đầu năm 2024 trên địa bàn không có ý 

kiến phản ảnh của tổ chức và cá nhân về công tác giải quyết TTHC. Công tác giải 

quyết TTHC được tiếp nhận và giải quyết kịp thời. 

+ Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo, trong đó: Số mới tiếp 

nhận trong kỳ: 400 hồ sơ (trực tuyến: 397 hồ sơ; trực tiếp và qua dịch vụ bưu 

chính: 03  hồ sơ); số từ kỳ trước chuyển qua: 0 hồ sơ. 

+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 400 hồ sơ ; trong đó, giải quyết trước hạn: 

399 hồ sơ, đúng hạn: 01 hồ sơ, đang giải quyết: 0 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ. 

+ Số hồ sơ liên thông: Khai sinh: 40 hồ sơ; khai tử: 13 hồ sơ. 

Kết quả giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4: Trong sáu tháng đầu năm 

2024, tiếp nhận 397 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Tỷ lệ cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến sáu tháng đầu năm 2024 đạt 99,25%. 

Kết quả triển khai thực hiện dịch vụ công chứng bản sao điện tử từ bản 

chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia như sau: tổng số: 37 hồ sơ. 

Về công tác số hóa hồ sơ TTHC: Tỷ lệ số hóa đầu vào sáu tháng đầu năm 

2024 đạt 100%; tỷ lệ số hóa đầu ra 6 tháng đầu năm 2024 đạt 100%. 

4. Chuyển đổi số: 
UBND xã đã triển khai và tổ chức thực hiện họp trực tuyến bằng Zoom trên 

điện thoại thông minh từ xã kết nối đến các thôn. Trong sáu tháng đầu năm 2024 

UBND xã đã tiến hành họp 04 phiên (vào ban đêm) cho tất cả cán bộ, công chức 

và cán bộ thôn. Bước đầu việc điều hành các buổi họp có chất lượng và rất hiệu 

quả. 

Hội LHPN xã tổ chức Hội chợ quê không dùng tiền mặt, sử dụng hình thức 

thanh toán bằng cách quét mã QR hoặc chuyển tiền qua số điện thoại trên ứng 

dụng Viettel Money. Qua hội chợ đã giúp người dân trải nghiệm và tiếp cận với 

các phương thức thanh toán hiện đại, kích thích hoạt động mua sắm, góp phần xây 

dựng xã hội số, kinh tế số theo mục tiêu chương trình chuyển đổi số trên địa bàn 

xã. 

5. Quốc phòng – An ninh: 
- Tổ chức lực lượng bám nắm địa bàn, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đảm bảo an ninh trật tự trên 

địa bàn.  

- Giao nhận quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Điều động lực lượng huấn 

luyện duyệt đội ngũ lễ ra quân huấn luyện năm 2024 (Tại Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh 

quân số 05 đồng chí). 



5 

- Chuẩn bị tốt giáo án, bài giảng huấn luyện dân quân năm thứ nhất (20 đồng 

chí) đơn vị đạt khá. 

- Lực lượng công an xã tiếp tục triển khai, quyết liệt các biện pháp nghiệp vụ 

tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANCT- TTATXH trong các dịp diễn ra các sự 

kiện quan trọng của đất nước, quê hương, do đó, tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, ổn định. Tình hình tội phạm, vi 

phạm pháp luật được kiềm chế. Vi phạm về trật tự xã hội: Phát hiện xử lý 03 vụ; vi 

phạm pháp luật về ma túy xử lý 04 vụ; vi phạm pháp luật về môi trường xử lý 03 

vụ; vi phạm pháp luật liên quan đến pháo xử lý 01 vụ; gây rối trật tự công cộng 01 

vụ. Các loại đối tượng đang quản lý: Sử dụng trái phép chất ma túy: 7; án treo: 01, 

tạm đình chỉnh thi hành án: 01; cải tạo không giam giữ: 01. 

Công tác phòng, chống cháy, nổ tiếp tục được tăng cường, thực hiện có hiệu 

quả, không để xảy ra cháy, nổ trong khu dân cư. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề 

án 03/ĐA-UBND ngày 11/11/2022 về “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác 

phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 

2026”. 

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024: 

1. Về sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới: 

- Tiếp tục chỉ đạo sản xuất, phòng trừ sâu bệnh gây hại trên các cây trồng, 

đặc biệt là cây lúa, hoa màu các loại vụ Hè Thu 2024; Thực hiện tốt công tác 

chống hạn; phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi. Chỉ đạo thực hiện tốt 

công tác bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Chỉ đạo bà con thu hoạch các loại 

cây trồng để kịp thời thời vụ tránh thiệt hại do thiên tai, triển khai trồng cây vụ thu 

đông.  

- Duy trì và nâng cao toàn diện chất lượng các tiêu chí xã NTM nâng cao. 

Huy động nguồn lực phấn đấu hoàn thiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo bộ tiêu chí xã 

NTM kiểu mẫu theo hướng chuyển đổi số. Hướng dẫn các thôn đăng ký, rà soát, 

đánh giá hiện trạng, hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ đề nghị thẩm định công nhận 

thôn nông thôn mới kiểu mẫu các mức. Kiểm tra công tác xây dựng đời sống văn 

hóa gắn với xây dựng Nông thôn mới tại các khu dân cư. 

2. Về thu chi ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản: 

- Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất, kinh doanh để tạo lập, nuôi dưỡng 

nguồn thu. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra nguồn thu. Kiểm soát chặt chẽ 

nguồn thu, áp dụng triệt để, nghiêm túc các giải pháp chống thất thu, gian lận thuế, 

nợ đọng thuế trên các lĩnh vực. 

- Triển khai kế hoạch đầu tư XDCB năm 2024 theo tiến độ.  

3. Về công tác quản lý tài nguyên - môi trường: 

- Quản lý chặt chẽ kế hoạch sử dụng đất hàng năm, giai đoạn 2020-2025. 

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai, kiểm soát 

chặt chẽ việc thu hồi, cho thuê, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định. Đảm 

bảo công khai minh bạch, dân chủ, công bằng trong bồi thường, hỗ trợ khi nhà 

nước thu hồi đất. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về sử dụng đất. 

- Chú trọng công tác hoàn thiện thủ tục đấu giá quyền sữ dụng đất, công tác 

quy hoạch cấp đất ở cho nhân dân, tiến hành giao đất và đề nghị cấp giấy CNQSD 
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đất đối với những vị trí đất đã được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất 

trong năm 2024. 

Làm tốt công tác quản lý môi trường trong các khu dân cư, các trang trại, gia 

trại chăn nuôi. 

4. Về lĩnh vực văn hóa xã hội:  

- Chỉ đạo tổ chức, tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QP-

AN, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của địa phương. 

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; công tác giải quyết việc làm; 

giảm nghèo; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Triển khai 

tháng hành động Vì trẻ em năm 2024, ngày Gia đình Việt Nam 28/6; chào mừng 

kỷ niệm Quốc khánh 02/9/2024.  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - 

Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2024) trên địa bàn xã nằm phát huy truyền thống đạo lý tốt 

đẹp của dân tộc “Uống nước nhớ nguồn”; đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân 

chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng”, chăm lo 

tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần đối với các gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh 

binh và người có công với cách mạng. 

- Phối hợp với nhà trường, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, hội cha 

mẹ học sinh và các gia đình tăng cường tuyên truyền, quản lý, giáo dục các em học 

sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước, nhất là vào dịp hè.  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai năm học mới 2024 - 

2025. Duy trì và nâng cao các tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia. 

- Duy trì, nâng cao chất lượng trạm y tế đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2; làng 

không có người sinh con thứ 3 trở lên. Vận động nhân dân tích cực tham gia mua 

thẻ bảo hiểm y tế, phấn đấu đạt tỷ lệ 98%; Bảo hiệm xã hội Tự nguyện phấn đấu 

đạt và vượt kế hoạch trên giao; Tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm, vệ sinh 

môi trường. Hạ tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng xuống dưới 3%. 

5. Công tác cải cách hành chính, tư pháp, giải quyết đơn thư: 
- Khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2023 để hoàn thành các nhiệm vụ đề 

ra. Thực hiện có hiệu quả mô hình một cửa liên thông và thực hiện phần mềm một 

cửa điện tử, đảm bảo việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ sớm và đúng hạn, đúng 

quy trình, quy định. Duy trì và thực hiện tốt tiêu chí hành chính công.  

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác hành chính tư pháp; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền từ xã đến các 

thôn, các tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện quy định Luật phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.  

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại 

tố cáo đảm bảo đúng Luật; chỉ đạo cán bộ, công chức chủ động tham mưu xử lý 

những vấn đề mới phát sinh từ cơ sở, tổ chức đối thoại với người khiếu nại, không 

để đơn thư kéo dài dẫn đến khiếu nại vượt cấp, khiếu nại đông người và giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ 

biến giáo dục Pháp luật sâu rộng, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức chấp hành 

pháp luật trong cán bộ, nhân dân; nâng cao hoạt động của công chức Tư pháp xã, 

ban hòa giải, tổ hòa giải, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong 
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công tác vận động, thuyết phục, hòa giải các vụ việc ngay từ khi mới phát sinh. 

6. Quốc phòng – An ninh: 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra, kiểm 

tra đảm bảo ANCT-TTATXH, ATGT, đặc biệt trong các dịp lễ, các sự kiện chính 

trị quan trọng của quê hương, đất nước, làm tốt công tác chuẩn bị sẵn sàng lực 

lượng, phương tiện thực hiện tốt công tác PCTT-TKCN giảm nhẹ thiên tai. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã; Đề án 03/ĐA-UBND ngày 

11/11/2022 về “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ 

nạn ma túy trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2026”; Thực hiện tốt công tác 

phòng cháy chữa cháy. 

Trên đây là báo cáo tình hình KTXH - QPAN sáu tháng đầu năm 2024 và 

một số nhiệm vụ trọng tâm  thực hiện sáu tháng cuối năm 2024./. 

Nơi nhận:                                                                
- UBND huyện (b/c);     

- Thường vụ Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- MT và các đoàn thể CT-XH xã; 

- Lưu: VT.           .                                                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Lê Nhật Tiên 
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